无 锡 市 教 育 学 会
锡教会（2025）1号

———————————————————— ★————————————————————

关于评选2025年优秀教育教学论文的通知

各市(县)、区教育学会，市教育局各直属学校：
为深入推进全市教育高质量发展，深化教育教学改革，切实提高广大教师的教学水平和教科研能力，我会决定于今年上半年继续开展优秀教育教学论文评选活动。现将有关事项通知如下：

一、参评论文范围
凡无锡市教育学会会员近年撰写的教育教学论文、教育调查报告、教育教学案例、经验总结等均可参加评选，每人限交一篇。一般性的备课教案、习题解析、工作总结、学习体会等不列入参评范围。凡已在市级及以上论文评选中获过奖的论文不再参评。

二、优秀论文标准
1．论文选题充分体现时代性，有一定新意。能以先进的教育理念为指导，密切联系教育教学实际，聚焦教育教学热点、难点问题，对坚持立德树人、深化素质教育、促进内涵发展等具有一定的指导作用和参考价值。
2．论文观点鲜明正确，论据充实有力，论证逻辑严密；论文标题凝练（一般不超过20字），题文相符，论文结构严谨、完整，条理清晰、有序，语言规范、流畅，有较强的可读性。
3．论文必须为作者原创。为维护学术诚信和评选的公信力，确保公平公正，参评论文须提交查重报告（结论页），附在论文后。（免费查重软件可在网上搜索下载）

三、字数、格式及打印要求
1．文章（正文）字数一般在3000字左右。
2．文章结构一般要求：（1）标题；（2）作者单位、姓名；（3）摘要；（4）关键词；（5）正文；（6）参考文献；（7）注释。其中（6）（7）项非必要内容。
3．文章标题用黑体小三号字，正文用宋体小四号字，并一律用A4纸打印。

四、送评办法和时间安排等
1．论文作者需填写论文评选申报表，并附在论文前，一式一份装订后交给学校负责部门，不要用回形别针装订。
2．3月15日前，各市（县）、区的学校将教师参评论文和本校论文目录（电子稿）送交当地教育学会，3月22日前，各市（县）、区教育学会将参评论文和论文汇总目录（电子稿）统一送交无锡市教育学会秘书处。市教育局直属学校于3月22日前将参评论文和本校论文目录（电子稿）直接报送市教育学会秘书处。无锡市教育学会秘书处地址：无锡市学前街27号709室；联系电话：82728656。
3．为便于工作联系，各地教育学会及市教育局各直属学校教科研负责人可在无锡市教育学会QQ论文群（群号：771883426）内浏览、下载有关信息。
4．我会将组织有关专家，按评选标准公正公平地进行评审。评审程序为专家初评、复评和我会终评。评审结束后以文件形式公布评选结果，同时颁发获奖证书。获奖证书下载和打印办法见附件三。
附件一：无锡市教育学会优秀教育教学论文评选申报表
附件二：教育教学论文汇总目录表
附件三：获奖证书下载和打印办法

无锡市教育学会
2025年1月6日

抄送：江苏省教育学会、无锡市教育局、无锡市民政局、无锡市社科联、无锡市教育科学研究院、无锡市教师发展学院，各市（县）区教育局、教师发展中心__________________________________________________________
打印：戴健梅            校对：钱阳辉            共印：50 份
附件一：        无锡市教育学会2025年优秀教育教学论文评选申报表
所属市（县）区
	题  目

	类  别

	作   者

	单  位

	职务/职称

	联系电话

	合作者

	单位

	      （作者电子会员证黏贴处）
	（合作者电子会员证黏贴处）

	诚信
承诺
	1.本论文查重率为（        ），详见所附查重报告。
2.主办单位若将本作品上网、发表或出版，本人表示同意：（         ）
不同意（       ）。
                                  作者签名 ：

	单位推荐意见
	是否同意参评：是（      ）  否（       ）；

单位盖章：

	专家
评审意见
	初评：

                                                                         专家签名：

	复评：

专家签名：

	教育学会终审意见

            负责人签名：

征文类别：小语、中语、小数、中数、小英、中英、物理、化学、生物、政治、历史、地理、音乐、美术、体育、科学、心理教育、信息技术、通用技术、幼教、特教、学校管理、德育工作、队伍建设、其它
附件二：（请参照此表格式用excel汇总）
无锡市教育学会2025年优秀教育教学论文目录汇总表
	单位名称
	作者姓名
	论文名称
	会员证号

[bookmark: _GoBack]                                             市（县）区
注意：为确保每位老师的论文能正确无误地上传至无锡市教育学微信公众号，表格里面的内容（特别是会员证号）请作者本人一定要校对正确，论文题目请不要加书名号。

附件三：获奖证书下载和打印办法

 进入“无锡市教育学会”微信公众号→点击“会员中心”→点击“我的证书”→点击××××年优秀教育科研论文→看到证书→长按证书→发送给朋友（文件传输助手）→在“文件传输助手”中打开证书图片→将证书图片另存在指定位置→打印证书（注意：打印前必须先去掉“适应边框打印”前面方框内的√）。
务请注意：
1.因服务器容量问题，请及时保存证书图片，获奖结果公布一个月后服务器将不再保留证书。
2.获奖会员如查不到证书或证书上有错误，请务必以学校为单位，按以下格式汇总后交市（县）区教育学会，再由市（县）区教育学会统一交无锡市教育学会。
	单位名称
	证书编号
	作者姓名
	赛项名称
	专题论文名称
	奖次
	时间
	会员证号

	务必正确